2016年12月期 決算説明資料
2017年2月1４日

注) GCAサヴィアンは2016年7月31日付で欧州Altium社と経営統合し、GCAに社名変更しました。

GCA Overview

3*完了案件数ベース、  2016年通期のGCAとアルティウムの実績を合算

NEW YORK

MUMBAI

ZURICH

MILAN

FRANKFURT
MUNICH

TEL AVIV

OSAKA

SHANGHAI

SINGAPORE

SAN FRANCISCO

TOKYO

Local Win,

Global One
各地域で

高品質なサー

ビスを提供

グローバル

カバレッジ
10か国14拠点

特にテクノロ

ジー分野
のＭ＆Ａに強

みを持つ

世界に

300名の

プロフェッ

ショナル

得意とする

クロスボー

ダー案件
比率は34%

(日本は55%)*

グローバルの

売上高は

約200億円

LONDON

MANCHESTER

高品質なグローバルM&Aアドバイザリーファーム

4

経営理念は

「For Client’s Best
Interest」

（クライアントの最善の利益
を追求）

４期連続増収増益

グローバルの売上高
は約200億円
（2016年通期の

GCAとアルティウム
の実績を合算）

欧州アルティウム社と
の経営統合

による
グローバル体制の構築

M&A、Capital Markets、
Debt Marketsの

アドバイザリー
ビジネス
に特化

配当と自社株買いで

Non-GAAP純利益の
100%株主還元を実施

健全なバランスシート、
無借金で潤沢なキャッシュ

を有する

売上高
(億円)

80 96 96

2014 20162015

132

186

2011

130

2012 2013

CAGR 18%

200

150

100

50

0

ＧＣＡの特徴

注) CAGR = 年平均成長率

2016年12月期の業績

6

FY2016
Non-GAAPへの調整

２０１６年 （百万円）

日本基準 調整* Non-GAAP (調整後)

売上高 18,558 - 18,558

費用

人件費 11,330 11,330

その他 4,736 (909) 3,827

合計 16,066 (909) 15,157

営業利益 2,492 909 3,402

13% 18%

純利益 1,373 828 2,201

EPS(一株当たりの純利益） (¥) 43.11 69.12

当社は2016年7月31日に欧州アルティウム社と経営統合いたしました。
• 買収対価は、会計上「のれん」として8年間に亘り償却（当期５億円、来期以降12億円/年)
• 「のれんの償却」は現金支出を伴うものではなく、会計上の費用であり、これらを除外した財務

諸表であるNon-GAAPベースが実態を表します

 当社は今後、「Non-GAAP」ベースでの財務諸表を主体に開示
 100%株主還元も、「Non-GAAP」ベースでの純利益で実施

*  アルティウム社との経営統合によるのれんの償却費用、買収費用等を調整
  純利益を機中平均発行済株式総数 (自己株式を除く）で控除

NON-GAAPベースでの開示

注) 2016年の平均為替レート：¥108.87/US$、2016年8-12月(５ヶ月間)の平均為替レート：¥134.96/GBP

7* Europeは2016年８月から連結 (5ヶ月間の売上高、営業利益）

売上高は186億円（前期132億

円）と41%の大幅増収。

アドバイザリー事業は
４期連続で増収増益。

日本のアドバイザリー事業
の売上高は70億円（前期64

億円、メガディール除く）と9%の
増収。得意とする

クロスボーダー案件が寄与。

米国のアドバイザリー事業
も、Ｍ＆Ａ市場が減速の中、当社

の売上高は68億円（前期51億

円）と33%の大幅増収となった。

欧州Altiumと経営統合し８月から

連結。5ヶ月で売上高37億円
を計上、年換算すると86億
円となる大幅増収。経営統合

により日米に拠点を持ったことが
売り案件の受注を急増させている。

子会社のメザニンが運営する

MCo3号ファンドが
2016年度末に完了。

ファンド設立以来、１件の貸
倒損失もなく、約３億円

の成功報酬を計上。

アドバイザリー営業利益

6億円
11億円

15億円

US Japan

70億円

Europe US Japan

2016年の総括

68億円

37億円*

アドバイザリー売上高 Europe *

8

アドバイザリー事業は、36%の大幅増収、４期連続の増収増益となった

Non-GAAPベース 実績 (単位：百万円)

FY 2015 FY2016 増減 %

売上高

アドバイザリー日本 7,669 7,006 (663) (8.6)%

アドバイザリー米国 5,198 6,817 1,619 31.1%

アドバイザリー欧州 3,685 3,685 n/a

アドバイザリー計 12,867 17,508 4,641 36.1%

アセットマネジメント 292 1,051 759 259.9%

売上高合計 13,159 18,558 5,399 41.0%

人件費 7,438 11,330 3,892 52.3%

賃料 710 914 204 28.7%

その他 2,273 2,912 639 28.1%

費用合計 10,421 15,156 4,735 45.4%

営業利益 2,738 20.8% 3,402 18.3% 664 24.2%

純利益 1,614 12.3% 2,201 11.9% 587 36.4%

2016年の業績(ドメイン別売上)

注) 2015年の平均為替レート：¥121.05/US$
2016年の平均為替レート：¥108.87/US$、2016年8-12月(５ヶ月間)の平均為替レート：¥134.96/GBP

9

グローバル三極でバランスの取れた世界

トップクラスM&Aファーム誕生

欧州プラットフォーム確立

テクノロジー分野M&Aの更なる強化

３極で
シナジー
最大化へ

日本/
アジア

米国

欧州

（単位：百万円）

2015 2016

売上高 7,961 8 ,057

営業利益 2,241 1 ,737

2015 2016

売上高 5,198 6 ,817

営業利益 485 1 ,057

2015 2016

売上高 * 6 ,594 6 ,362

営業利益 * 989 954

日米欧で過去最高レベルの売上を計上。

当社が得意とするクロスボーダー案件の増加が成長を牽引

2016年の業績(地域別セグメント情報)

* =GCA Altiumの通期業績、修正EBITベース

注) 2015年の平均為替レート：¥121.05/US$および¥147.79/GBP、2016年の平均為替レート：¥108.87/US$および¥147.79/GBP